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Toisen asteen ammatillisen koulutuksen väylä tunnetaan 

yhä huonosti, vaikka siihen on tarjolla useita malleja. 

Yhdenvertaisuuden vuoksi mahdollisuuksia väyläopintoihin on 

lisättävä kaikissa ammatillisissa tutkinnoissa. 
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Ammatillisesta koulutuksesta 
väylät auki korkea-asteelle 

PÄÄMINISTERI PETTERI ORPON (KOK.) hallitus-
ohjelmaan sisältyy tavoite, että puolella nuorten 
aikuisten ikäluokasta on korkeakoulututkinto. Li-
säksi esitetään, että vuoteen 2030 mennessä Suomi 
yltää korkeakoulututkintojen määrässä talousjärjes-
tö OECD:n kärkimaiden tasolle (Valtioneuvosto 
2023). Aloituspaikkojen lisääminen ei kuitenkaan 
yksin riitä tavoitteiden saavuttamiseksi, vaan tarvi-
taan malleja, joilla mahdollistetaan sujuvat siirtymät 
ammatillisista opinnoista korkea-asteelle. 

Alueellisia siirtymäväyliä tähän on kehitetty muun 
muassa Nopea ammatillinen väylä työelämään 
-hankkeessa (NOPSA 2019) ja Oikeus osata -kehit-
tämisohjelmassa (2020). Toinen reitti yliopistoon 
(TRY) -hankkeessa (Haltia 2019; Joutsen 2020) 
esiteltiin puolestaan kolme väylämallia: aikataulutet-
tu, joustava ja työelämälähtöinen väylä. 

VÄYLÄOPISKELIJASTA 

KORKEAKOULUOPISKELIJAKSI 

Kaikki väyläopiskelijat voivat lunastaa korkeakoulun 
opiskeluoikeuden, mikäli laadulliset ja määrälliset 
kriteerit täyttyvät. Laadullisiin kriteereihin kuulu-
vat vähintään hyvät tiedot korkeakouluopinnoissa, 

määrällisiin taas korkeakoulun asettama opintopis-
temäärä. 

Väylien kautta korkeakoulut haluavat varmis-
taa saavansa opiskeluvalmiutensa ja motivaationsa 
osoittaneita opiskelijoita. He voivat tulla valituksi 
korkeakoulun erillisvalinnassa tai yhteishaussa valin-
takokeen tai todistusvalinnan kautta. Väyläopinto-
opiskelu ei vaikuta ensikertalaisuuskiintiöön. Kiinti-
öiden tavoite on parantaa niiden asemaa, jotka hake-
vat ensimmäistä opiskelupaikkaansa.

TRY-hankkeessa esitellyt väylämallit eroavat toi-
sistaan joiltain osin. Aikataulutetussa väylässä opis-
kelevan avoimen korkeakouluopinnot suunnitellaan 
opiskelijan henkilökohtaisen osaamisen kehittämis-
suunnitelman mukaisesti osaksi ammatillista tut-
kintoa. Opiskelija hankkii ammatillisen tutkinnon 
ja suorittaa samanaikaisesti tavoitteellisesti ja mak-
suttomasti korkeakoulu- eli väyläopintoja 15–60 
opintopistettä. Hänellä on kotiopiskeluoikeus toi-
sella asteella ja ei-tutkintoon johtava opiskeluoikeus 
korkea-asteella. Väyläopintojen maksuttomuudes-
ta, opintotarjonnasta ja aikatauluista sovitaan kou-
lutuksen järjestäjien – korkeakoulun ja ammattiop-
pilaitoksen – välisissä puite- ja opintotarjontasopi-
muksissa. 
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Jos aikataulutetun väylän opiskelija on alle 
18-vuotias, hän saa oppivelvollisuuslain nojalla myös 
korkeakoulussa ilmaiset oppimateriaalit ja ilmaisen 
opiskelijalounaan. Sen sijaan joustavan tai työelämä-
lähtöisen väyläopiskelijan opinnot ovat pääsääntöi-
sesti maksullisia.

TURUN AMMATTI-INSTITUUTIN VÄYLÄMALLI

Turun ammatti-instituutissa (TAI) käynnistyi uu-
den puitesopimuksen mukainen aikataulutettu toi-
minta vuonna 2022, ja ensimmäiset väylän opiskeli-
jat aloittavat korkea-asteella tutkinto-opiskelun luku-
vuonna 2024–25. Opintojen alusta alkavaa ja niiden 
loppuvaiheen väylämallia on kehitetty usealle alalle, 
esimerkiksi Turun ammatti-instituutin ruotsinkieli-
selle handel och data -opintolinjalle, tieto- ja viestintä-
tekniikkaan, kone- ja tuotantotekniikkaan, autoalalle 
sekä sosiaali- ja terveysalalle. Opinnot ovat laajuudel-
taan 15–60 opintopistettä. 

Sosiaali- ja terveysalan yhteishaun opiskelijoista 
muodostetaan oma ryhmänsä, joka tähtää ammatti-
korkeakouluopintoihin. He aloittavat väyläopinton-
sa opintojen alkuvaiheessa. Korkeakouluvalmiuk-
sien lisäksi opinnoissa paneudutaan sisältöihin: jos 
opiskelija jatkaa perustutkinnon jälkeen opintojaan 
korkeakoulussa, väyläopinnot lyhentävät tutkintoon 
käytettävää aikaa. Opintojen henkilökohtaistamisel-
la voidaan päästä jopa 60 opintopisteen suorituksiin 
ammattikorkeakoulututkinnosta. 

Tekniikan alan ammatillinen väylä sisältää kone- 
ja tuotantotekniikan, tieto- ja viestintätekniikan sekä 
autoalan perustutkinnot. Sen ammatillisen perus-

tutkintokoulutuksen loppuvaiheessa yksi periodi 
varataan ammatillisiin valinnaisiin tutkinnon osiin. 
Periodin aikana opiskelija suorittaa valmistavia kor-
keakouluopintoja, kuten johdanto korkeakouluopin-
toihin, matemaattisiin ja kielten opintoihin. 

Sosiaali- ja terveysalalle kehitellään ammatillista 
väylää, jolla voi edetä lastenhoitajasta varhaiskasva-
tuksen opettajaksi. Näin kyetään vastaamaan yhä pa-
remmin työelämän akuutteihin tarpeisiin. 

JOUSTAVUUTTA JA YHDENVERTAISUUTTA 

OPINTOIHIN

Vuoden 2023 hallitusohjelmassa pyritään vahvis-
tamaan avointa korkeakouluopetusta osaamisen 
kehittämisen väylänä sekä lisäämään koulutuksen 
läpäisyä. Hallitusohjelmaan on kirjattu ammatillisen 
koulutuksen vaikuttavuusrahoitus, jonka yksi mittari 
on siirtyminen jatko-opintoihin. 

Ristiinopiskelu ammatillisessa ja korkeakoulussa 
on vaihtoehto opiskelijalle, joka ei ole kiinnostunut 
kolmen vuoden lukiourakasta mutta tavoittelee kor-
keakoulututkintoa. Toisin kuin ylioppilaaksi valmis-
tuneella, ammattiin valmistuneella väyläopiskelijalla 
ei ole välitöntä työvoimapoliittista velvoitetta hakea 
jatko-opintoihin, vaan hän voi siirtyä ammattiinsa. 
Opiskelija voi hyödyntää väyläopintoja hakeutues-
saan osaavampana ja työelämälähtöisempänä tutkin-
to-opiskelijaksi korkeakouluun. Tällöinkin opinnot 
lyhentävät korkeakouluopintoihin käytettävää aikaa. 
Väyläopinnoissa opiskelija tutustuu tulevaan tieteen-
alaansa ja ammatillisessa koulutuksessa työelämään.

Ammatillisessa koulutuksessa opiskelee oppivel-
vollisten lisäksi aikuisopiskelijoita ja työvoimakou-
lutettavia. Yleisimmin ammatillisen koulutuksen 
väyläopiskelija on valittu toisen asteen yhteishaussa 
perustutkintoon. Ammatti- ja erikoisammattitutkin-
tojen aikuisopiskelijat eivät ole löytäneet väyläopis-
kelua. Eri aloilla opiskelevien yhdenvertaisuutta ja 
tasa-arvoa lisäisi se, jos kaikki ammatti- ja erikoisam-
mattitutkinnot sisältäisivät mahdollisuuden korkea-
kouluopintoihin. Samalla vastattaisiin työvoimapu-
lasta kärsivien alojen tarpeisiin. 

Oikeus osata -kehittämisohjelmalla (2020) edis-
tettiin tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ammatillisessa 

Aloituspaikkojen 
lisääminen ei riitä, vaan   
tarvitaan malleja, joilla 
mahdollistetaan sujuvat 
siirtymät ammatillisista 
opinnoista korkea-
asteelle. 
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koulutuksessa. Siinä havaittiin erityisesti, että väylät 
ammatillisesta koulutuksesta korkeakouluopintoihin 
ovat paikallisesti rakennettuja, ja avoimen hakuväylän 
vaatima pistemäärä vaihtelee ammattikorkeakouluit-
tain. (Pilkahduksia 2022.) 

Ammatillisella väyläopiskelijalla on toisen asteen 
tutkinto kesken, joten opintojen eteneminen vaatii 
ohjausta, urasuunnittelua ja oppilaitosten välistä ristii-
nopiskelun koordinointia (Hyvän ohjauksen kriteerit 
2023). Tarvitsemme valtakunnallista koulutuksen 
järjestäjien suunnittelu- ja kehitystyötä, jotta ammatil-
linen väylä on tasa-arvoinen ja kestävä valintatapa kor-
kea-asteelle ja uskottava osaamisen hankintamuoto.
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